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IL NUOVO REGIME PER I NEO DOMICILIATI IN ITALIA 
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Imposta sostitutiva 
forfettaria sui 
redditi dei soggetti 
neo domiciliati in 
Italia prodotti 
all’estero, come 
previsto dall’articolo 
24-bis del Testo Unico 
delle Imposte sui 
Redditi, di cui al 
D.P.R. n. 917 del 1986, 
introdotto dalla 
Legge n° 232 del 
11/12/2016, pubblicata 
in Gazzetta Ufficiale 
in data 21/12/2016 
(commi dal 152 al 154 e 
dal 157 al 159 della 
Legge n. 232 del 
11/12/2016). 

 
 
1. Introduzione 
	

Il	presente	briefing	ha	la	finalità	di	fornire	una	preliminare	

panoramica	delle	principali	novità	introdotte	in	ambito	

fiscale		dalla	normativa	in	tema	di	imposta	sostitutiva	

forfettaria	sui	redditi	prodotti	all’estero	dei	soggetti	neo	

domiciliati	in	Italia	(di	seguito	l’“Opzione”),	come	previsto	
dall’articolo	24-bis	del	Testo	Unico	delle	Imposte	sui	Redditi,	

di	cui	al	D.P.R.	n.	917	del	1986	(di	seguito	“TUIR”),	
introdotto	dalla	Legge	n°	232	del	11/12/2016,	pubblicata	in	

Gazzetta	Ufficiale	in	data	21/12/2016	(di	seguito	“Legge	di	
Stabilità”),	(commi	dal	152	al	154	e	dal	157	al	159	della	
Legge	di	Stabilità).	

	

Preliminarmente,	 occorre	 precisare	 che	 con	 riferimento	 al	

reddito	 prodotto	 all’estero,	 in	 assenza	 di	 una	 apposita	

Convenzione	 contro	 le	 doppie	 imposizioni,	 il	 reddito	 si	

considera	 prodotto	 all’estero	 sulla	 base	 di	 criteri	 reciproci	

rispetto	 a	 quelli	 previsti	 dall’articolo	 23	 del	 TUIR,	 che	

individua	 i	 redditi	 prodotti	 nel	 territorio	 dello	 Stato	 in	

relazione	alle	diverse	tipologie.	

	

	

	

	

	



	

BRIEFING  
Italia/Fiscale  
Gennaio 2017	

	

All references to CM&P in this document mean CM&P Studio Legale Associato. Any reference to a ‘partner’ means a member of CM&P Studio Legale 
Associato or an employee or consultant with equivalent standing and qualification. The transactions and matters referred to in this document 
represent the experience of our lawyers. This publication is produced by CM&P Studio Legale Associato. It provides a summary of the legal issues, but is 
not intended to give specific legal advice. The situation described may not apply to your circumstances. If you require advice or have questions or 
comments on its subject, please speak to your usual contact at CM&P Studio Legale Associato. This publication constitutes attorney advertising.                                              
©	CM&P	Studio	Legale	Associato	2016 

2		

 
 
 
 
I destinatari della 
suddetta norma sono 
le persone fisiche che 
trasferiscono la 
residenza fiscale in 
Italia, in conformità 
con quanto previsto 
dall’articolo 2, 
comma 2, del TUIR. 
Questi soggetti non 
devono essere stati 
residenti in Italia in 
almeno nove dei 
dieci periodi 
d’imposta che 
precedono l’inizio 
del periodo di 
validità dell’Opzione 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
Il comma 2 del nuovo 
articolo 24-bis del 
TUIR fissa in € 100.000 
per ciascun periodo 
d’imposta in cui è 
valida la predetta 
Opzione la misura 
dell’imposta 
sostitutiva, calcolata 
in via forfettaria, a 
prescindere 
dall’importo dei 
redditi percepiti. 

2. Imposta sui redditi prodotti 
all’estero realizzati da persone fisiche che 
trasferiscono la residenza fiscale in Italia 

In	tema	d’imposta	sostitutiva	sui	redditi	prodotti	all’estero,	il	

comma	 152	 della	 Legge	 di	 Stabilità,	 introducendo	 l’articolo	

24-bis	 del	 TUIR,	 prevede	 che	 le	 persone	 fisiche	 che	

trasferiscono	 la	 residenza	 fiscale	 in	 Italia	 possano	 optare,	

con	il	ricorrere	di	determinate	condizioni,	per	l’applicazione	

di	 un’imposta	 sostitutiva	 forfettaria	 sui	 redditi	 prodotti	

all’estero.	

I	 destinatari	 della	 suddetta	 norma	 sono	 le	 persone	 fisiche	

che	trasferiscono	 la	residenza	 fiscale	 in	 Italia,	 in	conformità	

con	 quanto	 previsto	 dall’articolo	 2,	 comma	 2,	 del	 TUIR.	

Questi	soggetti	non	devono	essere	stati	residenti	 in	Italia	 in	

almeno	 nove	 dei	 dieci	 periodi	 d’imposta	 che	 precedono	

l’inizio	 del	 periodo	 di	 validità	 dell’Opzione	 in	 oggetto.	

L’imposta	 sostitutiva	 colpisce	 i	 redditi	 prodotti	 all’estero,	

individuati	 ai	 sensi	 dell’articolo	 165,	 comma	 2,	 del	 TUIR,	

norma	 che	 rinvia	 ai	 criteri	 di	 cui	 all’articolo	 23	 del	 TUIR	

richiamato	in	precedenza.	

A	 questo	 proposito,	 è	 opportuno	 sottolineare	 che	 l’imposta	

sostitutiva	 non	 si	 applica	 alle	 plusvalenze	 realizzate	

mediante	 cessione	 a	 titolo	 oneroso	 di	 partecipazioni	

qualificate,	di	cui	all’articolo	67,	comma	1	lettera	c),	del	TUIR,	
realizzate	 nei	 primi	 cinque	 periodi	 d’imposta	 di	 validità	

dell’Opzione.	Esse	 rimangono	 comunque	 soggette	 al	 regime	

ordinario	di	imposizione	disciplinato	dall’articolo	68,	comma	

3,	del	TUIR	e	concorrono	alla	formazione	del	reddito,	al	netto	

delle	 relative	minusvalenze,	 nella	misura	 del	 49,72%,	 sulla	

base	di	quanto	disciplinato	dal	D.M.	02	aprile	2008.	

Il	 comma	 2	 del	 nuovo	 articolo	 24-bis	 del	 TUIR	 fissa	 in	 €	
100.000	 per	 ciascun	 periodo	 d’imposta	 in	 cui	 è	 valida	 la	

predetta	Opzione	la	misura	dell’imposta	sostitutiva,	calcolata	

in	 via	 forfettaria,	 a	 prescindere	 dall’importo	 dei	 redditi	

percepiti.	

La	normativa	de	qua	prevede	che	 l’importo	sia	ridotto	ad	€	
25.000	 per	 ciascun	 periodo	 d’imposta	 per	 ciascuno	 dei	

familiari,	a	cui	il	soggetto	passivo	può	chiedere	di	estendere	

l’applicazione	dell’imposta	sostitutiva.	
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 L’imposta	deve	essere	versata	in	un’unica	soluzione	entro	la	

data	 prevista	 per	 il	 versamento	 del	 saldo	 delle	 imposte	 sui	

redditi.	Per	l’accertamento,	la	riscossione,	il	contenzioso	e	le	

sanzioni	 si	 applicano,	 in	 quanto	 compatibili,	 le	 disposizioni	

previste	per	l’imposta	sul	reddito	delle	persone	fisiche.		

L’imposta	de	qua	non	è	deducibile	da	nessuna	altra	imposta	

o	contributo.		

Il	comma	3	dell’articolo	24-bis	del	TUIR	regola	la	procedura	
per	 l’esercizio	 dell’Opzione.	 Quest’ultima	 può	 essere	

esercitata	dopo	aver	ottenuto	risposta	favorevole	a	specifica	

istanza	di	 interpello	probatorio,	presentata	all’Agenzia	delle	

Entrate,	 in	 base	 all’articolo	 11,	 comma	 1,	 lettera	 b),	 della	
Legge	 n.	 212	 del	 2000	 (di	 seguito	 lo	 “Statuto	 dei	
Contribuenti”).	

	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’Opzione in esame 
deve essere esercitata 
entro il termine per 
la presentazione 
della dichiarazione 
relativa al periodo 
d’imposta in cui viene 
trasferita la 
residenza in Italia e 
cessa di produrre 
effetti decorsi 
quindici anni dal 
primo periodo 
d’imposta di validità. 

3. Termine per la presentazione ed effetti 
dell’Opzione 

Ai	 sensi	 della	 nuova	 normativa,	 l’Opzione	 in	 esame	 deve	

essere	esercitata	entro	 il	 termine	per	 la	presentazione	della	

dichiarazione	 relativa	 al	 periodo	 d’imposta	 in	 cui	 viene	

trasferita	la	residenza	in	Italia;	è	efficace	a	decorrere	da	tale	

periodo	d’imposta.	

Nell’Opzione	 deve	 essere	 indicata	 la	 giurisdizione	 o	 le	

giurisdizioni	dell’ultima	residenza	fiscale	prima	dell’esercizio	

di	validità	dell’Opzione.	L’Agenzia	delle	Entrate	trasmette	tali	

informazioni,	attraverso	gli	idonei	strumenti	di	cooperazione	

amministrativa,	 alle	 autorità	 fiscali	 delle	 giurisdizioni	

indicate	 come	 luogo	 di	 ultima	 residenza	 fiscale	 prima	

dell’esercizio	di	validità	dell’Opzione.	

Ai	sensi	del	comma	4	dell’articolo	24-bis	del	TUIR,	l’Opzione	

è	 revocabile;	 comunque	 cessa	 di	 produrre	 effetti	 decorsi	

quindici	anni	dal	primo	periodo	d’imposta	di	validità.		

Gli	 effetti	 dell’Opzione	 cessano	 in	 ogni	 caso	 in	 ipotesi	 di	

omesso	 o	 parziale	 versamento,	 in	 tutto	 o	 in	 parte,	

dell’imposta	 sostitutiva,	 nella	 misura	 e	 nei	 termini	 previsti	

dalle	 vigenti	 disposizioni	 di	 legge,	 fatti	 salvi	 gli	 effetti	

prodotti	 nei	 periodi	 d’imposta	 precedenti.	 La	 revoca	 o	 la	

decadenza	 dal	 regime	 precludono	 l’esercizio	 di	 una	 nuova	

Opzione.	
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 4. Esclusioni e divieto di cumulo 

Il	 comma	 5	 dell’articolo	 24-bis	 del	 TUIR	 consente	 di	

scegliere,	 per	 sé	 o	 per	 i	 propri	 familiari,	 di	 non	 avvalersi	

dell’applicazione	 dell’imposta	 sostitutiva	 con	 riferimento	 ai	

redditi	prodotti	in	uno	o	più	Stati	o	territori	esteri,	dandone	

specifica	indicazione	in	sede	di	esercizio	dell’Opzione,	ovvero	

con	successiva	modifica	della	stessa.		

Soltanto	in	tal	caso,	per	i	redditi	prodotti	nei	suddetti	Stati	o	

territori	 esteri	 espressamente	 indicati	 si	 applica	 il	 regime	

ordinario	 e	 compete	 il	 credito	 d’imposta	 per	 i	 redditi	

prodotti	all’estero.	

Inoltre,	si	precisa	che	 il	 regime	fiscale	previsto	dall’Opzione	

esercitabile	 in	 tema	 di	 imposta	 sostitutiva	 forfettaria	 sui	

redditi	dei	soggetti	neo	domiciliati	in	Italia	prodotti	all’estero	

non	 è	 cumulabile	 con	 le	 agevolazioni	 previste	 dalla	

normativa	 per	 il	 rientro	 dei	 “cervelli”	 nonché	 con	 le	

agevolazioni	per	il	rimpatrio	di	dipendenti	dall’estero.	

Infine,	si	segnala	che	i	soggetti	che	esercitano	l’Opzione	sono	

esonerati	dal	monitoraggio	fiscale	(RW)	nonché	dall’obbligo	

del	 pagamento	 di	 imposte	 sulle	 proprietà	 estere	 (IVIE)	 e	

sugli	investimenti	finanziari	esteri	(IVAFE).	

	

 5. Disciplina prevista per i familiari 

Ai	sensi	dell’articolo	24-bis,	comma	6,	del	TUIR	il	beneficiario	
dell’Opzione	può	chiedere	che	essa	venga	estesa,	nel	corso	di	

tutto	 il	 periodo	di	 validità,	 a	 uno	o	più	 familiari	 individuati	

dall’articolo	 433	 del	 Codice	 Civile:	 si	 tratta	 dei	 soggetti	

obbligati	 a	prestare	 gli	 alimenti	nei	 casi	disposti	dal	Codice	

Civile,	 ossia	 il	 coniuge,	 i	 figli	 anche	 adottivi	 (in	 loro	

mancanza,	 i	 discendenti	 prossimi),	 i	 genitori	 (in	 loro	

mancanza,	gli	ascendenti	prossimi)	e	gli	adottanti,	i	generi	e	

le	nuore,	il	suocero	e	la	suocera,	i	fratelli	e	le	sorelle	germani	

o	unilaterali. 
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Il beneficiario 
dell’Opzione può 
chiedere che essa 
venga estesa, nel 
corso di tutto il 
periodo di validità, a 
uno o più familiari 
individuati 
dall’articolo 433 del 
Codice Civile: si 
tratta dei soggetti 
obbligati a prestare 
gli alimenti nei casi 
disposti dal Codice 
Civile, ossia il 
coniuge, i figli anche 
adottivi (in loro 
mancanza, i 
discendenti prossimi), 
i genitori (in loro 
mancanza, gli 
ascendenti prossimi) e 
gli adottanti, i 
generi e le nuore, il 
suocero e la suocera, 
i fratelli e le sorelle 
germani o 
unilaterali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per	 usufruire	 dell’imposta	 sostitutiva	 i	 familiari	 devono	

avere	trasferito	la	propria	residenza	fiscale	in	Italia,	ma	non	

devono	essere	 stati	 residenti	 fiscalmente	nello	Stato	per	un	

periodo	almeno	pari	a	nove	periodi	di	imposta	nel	corso	dei	

dieci	precedenti	 l’inizio	del	periodo	di	validità	dell’Opzione,	

ai	sensi	dell’articolo	24-bis	del	TUIR.	

In	 tale	 ipotesi,	 il	 soggetto	 che	 esercita	 l’Opzione	 indica	 la	

giurisdizione	 o	 le	 giurisdizioni	 in	 cui	 i	 familiari	 a	 cui	 si	

estende	 il	 regime	 avevano	 l’ultima	 residenza	 prima	

dell’esercizio	di	validità	dell’Opzione.		

L’estensione	 dell’Opzione	 può	 essere	 revocata	 in	 relazione	

ad	uno	o	più	familiari.	La	revoca	dall’Opzione	o	la	decadenza	

dal	 regime	del	 soggetto	 che	 esercita	 l’Opzione	 si	 estendono	

anche	ai	familiari. 



	

BRIEFING  
Italia/Fiscale  
Gennaio 2017	

	

All references to CM&P in this document mean CM&P Studio Legale Associato. Any reference to a ‘partner’ means a member of CM&P Studio Legale 
Associato or an employee or consultant with equivalent standing and qualification. The transactions and matters referred to in this document 
represent the experience of our lawyers. This publication is produced by CM&P Studio Legale Associato. It provides a summary of the legal issues, but is 
not intended to give specific legal advice. The situation described may not apply to your circumstances. If you require advice or have questions or 
comments on its subject, please speak to your usual contact at CM&P Studio Legale Associato. This publication constitutes attorney advertising.                                              
©	CM&P	Studio	Legale	Associato	2016 

6		

 6. Contatti 

Se	 desiderate	 approfondire	 alcuni	 aspetti	 delle	 tematiche	

affrontate	nel	presente	Briefing,	non	esitate	a	contattare	uno	

dei	 referenti	 indicate	 di	 seguito	 oppure	 il	 Vostro	 contatto	

abituale	in	CM&P	Studio	Legale	Associato.	

 

 
Avv. Andrea Ceschina 
 
Partner 
Via Torino, 2 
20123 – Milano 
+39.0292854104 
 
aceschina@cmplawfirm.com 
 

	

	

 
Dott. Giuseppe Sagone 
 
Of Counsel 
Via Torino, 2 
20123 – Milano 
+39.0292854104 
 
gsagone@cmplawfirm.com 
 
 
 
 

 

	


